
ROMÂNIA 
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI  
COMUNA MÎNĂSTIREA  
CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea atribuirii unei suprafețe de teren Liceului Tehnologic Matei Basarab 

Mînăstirea în scopul utilizării ca lot agricol școlar 
  
 
Consiliul Local al comunei Mînăstirea, întrunit in ședința ordinară din data de 

30.01.2015            
 Avand in vedere : 

 Solicitarea Liceului Tehnologic Matei Basarab Mînăstirea privind atribuirea unei 
suprafețe de teren în scopul utilizării ca lot agricol școlar; 

 Raportul de specialitate depus de secretarul comunei Minastirea; 

 Actul de lotizare nr. 158/15.07.2013 cu privire la Lotul nr. 5 in suprafata de 11179 m2 
teren arabil apartinand domeniului public al comunei Minastirea, situat in extravilanul 
comunei Minastirea, tarlaua 6/1, parcela 1, avand numarul cadastral 2085; 

 Prevederile art. 112, alin. (1) si (2) din Legea nr. 1/05.01.2011 a educatiei nationale 
actualizata; 

 Avizul comisiei de specialitate; 

 Prevederile Legii 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica; 

 prevederile art. 36, alin. (2), lit. c) coroborat cu alin. (5), lit. a) din Legea nr. 215/2001 
privind administratia publica locala, republicata, modificata si completata; 
In temeiul art. 45 din Legea nr.215/2001 privind administratia publica locala, republicata, 

modificata si completata,  
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

              Art.1. Se aproba atribuirea cu titlu gratuit Liceului Tehnologic Matei Basarab 
Mînăstirea, în scopul utilizării exclusive ca lot agricol școlar, a Lotului nr. 5 in suprafata de 
11179 m2 teren arabil apartinand domeniului public al comunei Minastirea, situat in extravilanul 
comunei Minastirea, tarlaua 6/1, parcela 1, avand numarul cadastral 2085, pentru o perioada 
de 10 ani. 
 Art. 2. In termen de 15 zile de la data adoptarii prezentei hotarari, primarul, prin 
compartimentele de specialitate, va preda Liceului Tehnologic Matei Basarab Mînăstirea 
suprafata de teren la care se face referire la art. 1,  pe baza de proces-verbal. 
 Art.3. Secretarul comunei Manastirea va comunica prezenta persoanelor si autoritatilor 
interesate. 
 

              PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ, 
                                  Ilie Lucian 
 
 
 
                                           CONTRASEMNEAZĂ 
          SECRETAR, 
                                                  Năstase Ion  
 
 
 
Nr. 4 
Data : 30.01.2015 
Adoptată la Mînăstirea cu un număr de 15 voturi “pentru”, din 15 consilieri prezenți 


